
ТЫВА РЕСПУБЛИКА 
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» 

ЧАГЫРГАЗЫ
АЙТЫЫШКЫН

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.08.2025 157-рк

пгт. Каа-Хем

О создании муниципального координационного совета по укреплению 
общественного здоровья

В целях эффективной реализации муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 
Кызылский кожуун Республики Тыва на 2025-2030 годы» утвержденной 
постановлением от 05.06.2025 г. №60-п администрации:
1. Создать и утвердить состав Муниципального координационного совета 

по укреплению общественного здоровья на 2025-2030 годы в Кызылском 
кожууне

2. Муниципальном координационному совету:
- обеспечить исполнение мероприятий муниципальной программы, 
укрепления общественного здоровья в Кызылском кожууне;
- предоставлять информации о ходе выполнения муниципальной 
программы в ГБУЗ «Республиканский центр общественного здоровья и 
медицинской профилактики» ежеквартально непозднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на 
заместителя председателя администрации по социальной политике и 
взаимодействию с общественными организациями Салчак А.М.

Председатель администрации 
МР «Кызылский кожуун» РТ

Документ подписан 
электронной подписью

ЕМЕЕШЕЕЕЗЕЕшшиеа
Сертификат. 49930160B610EE9C4A86304F7F509342 
Владелец: Овсянников Евгений Юрьевич
Действителен с 29-11-2024 до 22-02-2026

Е.Ю.Овсянников



УТВЕРЖДЕН 
к распоряжению администрации 

№ 157-рк от 18.08.2025

Состав муниципального координационного совета по укреплению 
общественного здоровья в Кызылском кожууне:

1. Салчак А.М. - заместитель председателя администрации по социальной 

политике и взаимодействию с общественными организациями;

2. Монгуш А.А. - и.о. начальник отдела по социальной политике;

3. Тулуш А.А. - заместитель главного врача по ОМР ГБУ РТ «Кызылская

ЦКБ»;

4. Лопсан А.И. - консультант по спорту и по семейной политике;

5. Саая А. А. - директор ГБУ РТ Центр социальной помощи семье и детям 

Кызылского кожууна;

6. Ангыр-оол Э.А. - директор ГБУ Спортивной школы;

7. Куулар К.К. - начальник Управления культуры;

8. Ооржак А.М. - начальник Управления образования;

9. Дамдынчап С.А. - районный врач-педиатр.



Протокол 
совещания Межведомственного координационного 

совета по реализации муниципальной целевой программы 
«Укрепление общественного здоровья»

пгт. Каа-Хем №1
19.08.2025г.

Председательствовал - Салчак А.М. - заместитель председателя по 
социальной политике, руководитель Координационного совета.

Присутствовали:

Ондар Э.А - руководитель проектного офиса Минздрава РТ,

Агапова Н.В - заместитель главного врача по ОМР ГБУЗ РТ 
«Республиканский центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики», главный внештатный специалист по медицинской 
профилактике Минздрава РТ.

Наксыл М.К. - Врач по мед.профилактике отдела разработки, внедрения и 
реализации муниципальных и корпоративных программ ГБУЗ РТ 
«Республиканский центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики»

Члены межведомственного координационного совета Кызылского 
кожууна:

Тулуш А.А. -и.о. заместитель главного врача по организационно- 
методической работе ГБУЗ РТ «Кызылская ЦКБ»

Лопсан А.И. - специалист по делам молодежи и спорта,

Монгуш А.А. - начальник отдела по социальной политике,

Куулар К.К. - и.о. начальника управления культуры,

Ооржак А.М. - и.о. начальника управления образования,

Саая А.А. -директор КЦСОН;

Седей А.Т. - и.о. УТСИР

Вступительное слово: Салчак А.М.

Выступили: Ондар Э.А - руководитель проектного офиса Минздрава РТ, 

Агапова Н.В - заместитель главного врача по ОМР ГБУЗ РТ «Республиканский 
центр общественного здоровья и медицинской профилактики», главный 
внештатный специалист по медицинской профилактике Минздрава РТ,



Координационный совет решил:

1.30 сентября провести совещание координационного совета по темам:

Итоги анализа смертности населения Кызылского кожууна за 8 месяцев-отв. 
Тулуш А.А. и.о заместителя главного врача по ОМР ГБУЗ РТ «Кызылская 
ЦКБ»;

Итоги анализа потребления алкоголем населения Кызылского кожууна за 9 
месяцев. Отв. Хертек Ю.Ю.

Хертек Ю.Ю. - заместитель председателя администрации по профилактике 
правонарушений, ГО и ЧС.

2. Экономическому блоку администрации кожууна:

Чамый С.А. - ежемесячно представить информацию по потреблению табака 
населением кожууна.

3. Координационному совету:

Ежемесячно представить совместный аналитический отчет.

Организовать пункты проведения ДОГВН и ПМО в администрации 
Кызылского кожууна

Разместить кликабельные QR-коды «Так здорово» в Администрации 
Кызылского кожууна

4. Подать сведения по облагораживанию дворовых и микрорайонных 
инфраструктурных объектов. (Ховалыг А.А.)

/ Председатель 
/

Салчак А.М.


